A Secretaria Executiva de Qualificação Profissional de Macaé informa que, conforme o 

Anexo I (Cronograma) do Edital nº 001/2026 da SEQP em parceria com a 

FIRJAN/SENAI, está disponível o Resultado dos recursos referente ao Processo 

Seletivo Simplificado destinado ao preenchimento de 151 (cento e cinquenta e uma) 

vagas em cursos de qualificação profissional, com a finalidade de promover a 

capacitação da população local e ampliar suas oportunidades de inserção no mercado 

de trabalho, especialmente nos setores onshore e offshore.  

Para mais informações, os candidatos devem acompanhar as publicações oficiais no